
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF15Z). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

11. listopad 2015
Interní relace jako imperativy

a jejich reflexivní případy
doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D.

(Filozofická fakulta MU v Brně)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

Abstrakt:
Cílem této přednášky je rekapitulace hlavního argumentu z mé nedávno vydané 
knihy Wittgenstein on Internal and External Relations. Hlavní teze zní, že 
Wittgensteinova analytická metoda či lépe metoda analýzy spočívá na rozdílu 
mezi interními a externími relacemi. Tento pojmový pár není nesmyslný, jak 
nedávno argumentovali někteří rezolutní čtenáři Wittgensteinova díla. Naopak, 
interní relace mají ve Wittgensteinově metodě pozitivní roli, kterou podrobněji 
přiblížím. Interní relace vyjadřují něco o naší gramatice. Jejich použití může být 
chápáno jako připomenutí pravidel naší gramatiky anebo spíše jako imperativ k 
jejímu vylepšení. Nakonec bude vymezeno, kdy jsou vyjádření interních relací 
nesmyslná, totiž když jsou jejich reláta identická, tj. když se jedná o reflexivní 
užití interních relací.

Literatura:
Jakub Mácha, Wittgenstein on Internal and External Relations. Tracing All the 
Connections (London: Bloomsbury, 2015).




